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Til udvalgets orientering fremsendes hermed Miljøstyrelsens rapport om kemiske stoffer i 

tatoveringsfarver, som er en opfølgning på Vedtagelse V 18 fra november 2009. 

 

Rapporten viser, at tatoveringsfarver kan indeholde kræftfremkaldende stoffer og påpeger - baseret 

på et antal patientcases - at nogle røde tatoveringsfarver kan medføre risiko for lokale effekter i 

huden, som hævelse, kløe og store åbne sår.   

 

Miljøstyrelsen har ud fra nogle realistiske worst-case vurderinger efterfølgende beregnet, at optag af 

en række kræftfremkaldende stoffer i tatoveringsfarver kan medføre en uacceptabel forøget risiko 

for kræft. I december 2011 nedlagde Miljøministeriet konstitutivt påbud, hvorved 13 

tatoveringsfarver blev fjernet fra markedet. Navne og fotos af de 13 produkter er offentliggjort på 

Miljøstyrelsens hjemmeside: www.mst.dk 

 

For en række af de kemiske stoffer er der usikkerhed med hensyn til, hvor høj koncentrationen skal 

være, for at det giver anledning til skadelige effekter. Farver med disse kemiske stoffer er ikke 

fjernet fra markedet. 

 

Rapporten viser, at ca. 12-13 pct. af alle danskere har en tatovering, og at tatoveringsfarver 

produceres i andre EU-lande og sælges til danske forhandlere og tatovører via internettet. 

 

For at kunne give forbrugerne den fornødne beskyttelse fremadrettet vurderes det, at der er behov 

for konkrete initiativer på området. 

 

En generel regulering af produkterne, vil kunne tage højde for alle risikoelementer. Derfor skriver 

jeg, sammen med sundhedsministeren, til Kommissionen med opfordring om at regulere området. 

Miljøstyrelsen er desuden gået i dialog med Tyskland, som er i gang med at undersøge muligheden 

for at foreslå fælles EU begrænsning af de mest kræftfremkaldende enkeltstoffer i tatoveringsfarver. 

 

Jeg vil desuden gennemføre nationale regler, der kan beskytte de danske forbrugere, indtil de 

europæiske regler er på plads. 

 

For at beskytte forbrugerne her og nu har Miljøstyrelsen i forbindelse med offentliggørelsen af 

rapporten udarbejdet informationsmateriale til forbrugerne om risikoen ved tatoveringer på mst.dk. 
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